³ Die Übernahme der Fürstenburg durch Ludwig von Brandenburg und dessen Beauftragten Konrad von Freiberg muß noch im gleichen Jahre stattgefunden haben. Gelöst wurde sie 1357, vgl. die Urkunde vom 21. Dez. 1357, THOMMEN, Urkunden aus österreichischen Archiven I. 598.

⁴ Vgl. Necr. Cur. zum 24. März (MG. Necr. I, S. 626; v. Juvalt, S. 29).

⁵ Petrus Gelyto (1356 Sept. 27. - Ende 1368, dann Bischof von Leitomischel, 1372 Erzbischof von Magdeburg, 1381 Bischof von Olmütz, † 12. Feb. 1387).

Vngaria, qui utriusque gentis ydioma et proprietates in se habuit. Hic inter cetera obtinuit apud memoratum dominum Ludwicum marchionem, quod castrum Fúrstenburg perditum temporibus domini Vlrici episcopi predicti sibi et Curiensi ecclesie dabatur ad redimendum. Solucio autem aput predictum dominum Cûnradum de Friberg constabat mille marcas monete Tyrolensis¹. Et pro structura et aliis utensilibus in castro inventis dabantur centum marce absque expensis et propinis hinc inde factis, que extenderunt se, ut dicebatur, ad quingentos florenos. Et idem castrum Fúrstenburg cum omnibus ad illud pertinentibus hominibus et bonis de cetero confederata esse deberent ac inperpetua fidelitate et amicicia predicti domini comitis de Tyrolis et omnium suorum successorum sicut hinc inde amborum privilegia plenius sonant et declarant. Cum autem memoratus dominus episcopus Petrus possessionem dicti castri Fúrstenburg accepisset, omnibus iam debitis predictis ad plenum solutis, adque cum solvenda tota dyocesis auxilio confluebat exactionibus et steuris tam clerus quam populus comunis², quia idem dominus episcopus de suo nichil dabat tamquam advena et minus habens cogitabat aliqua que de novo emergerant reformare. Et quia eisdem temporibus multi errores contigerat videlicet sepultura nobilis principis domini Ludwici marchyonis memorati ac illustri principis domini Meinhardi filii predicti domini marchyonis ac etiam recessus serene principis domine Margarete quondam uxoris domini marchyonis non erat caput in terra ad quod fiducialiter quis causam deducere posset³. Idem venerabilis pater cum se vidit non posse proficere, deficere noluit in dedecus pontificalis[§] honoris aput apostolicam sedem obtinuit, quod ad aliam ecclesiam kathedralem Morauie dictam Leutmússel translatus fuit anno domini M^oCCC^oLXVIII^o, de quo postea audivi, quod propter multa

§ folgt durchgestrichen *ecclesie*.

¹ Vgl. die Urkunde vom 27. Sept. 1356 im Germanischen Nationalmuseum Nürnberg. Das Stück gehört zu einem geschlossenen Bestande von Urkunden aus dem bischöflichen Archiv Chur, welche um die Mitte des letzten Jahrhunderts veräußert wurden und später in das Germanische Nationalmuseum in Nürnberg gelangten. Die endgültige Übergabe der Feste Fúrstenburg erfolgte am 23. Jan. 1358, vgl. MAYER, Geschichte des Bistums Chur I, S. 366. Zugleich wurde zwischen Ludwig von Brandenburg und dem Bischof von Chur ein Schutz- und Freundschaftsvertrag abgeschlossen.

² Eine Zusammenstellung der zur Bezahlung des Lösegeldes notwendig gewordenen Verpfändungen findet sich bei MAYER, Geschichte des Bistums Chur I, S. 368.

³ Als Irrtum betrachtet der Verfasser des Liber de feodis-Textes die nach 1358 stattfindende Annäherung des Bischofs von Chur an Ludwig von Brandenburg und dessen Gemahlin Margarete von Tirol, insbesondere wohl im Hinblick auf deren unkanonische Ehe. Bischof Peter assistierte sowohl beim Begräbnis Ludwigs von Brandenburg (1361) als auch bei dem seines Sohnes Meinhard (1363). Die Ausführungen des Liber de feodis sind insofern vom Interesse, als sie sich über die weitgehende Abhängigkeit des Churer Bischofs von Österreich, vor allem aber auch über die Entstehung des Gotteshausbundes von 1367 ausschweigen.

servicia que tam glorioso imperatori domino Karulo fecerat quam eciam Romane ecclesie, ambo capita universalis ecclesie ipsum in archiepiscopum Meydburgensem metropolis creaverunt, quam ecclesiam, ut comuniter dicitur utiliter et laudabiliter regit¹. Recessu autem suo ab Curiensi ecclesia misit maculam, quia neque obligare poterat, bona obligavit et pecuniam secum abduxit, asserens, se in proximo reversurum, qui postea non fuit reversus, ut filiis suis vale benedictionis daret. Hic caput sancte Emerite^h argenteo capite decoravit et fieri procuravit² et organum in ecclesia cathedrali fieri iussit, quia ipse in eo magistraliter³ cantavit. Hunc successit venerabilis pater dominus Fridericus⁴ cancellarius celebris principis domni Leupoldi ducis Austrie qui tante pietatis exstitit, quia varia et maxima debita iam contracta per antecessores suos solvere formidabat. Et cum ecclesia non haberet unde vivere posset et se et suos tueri, notans eciam predictam sibi ecclesiam commissam perplexam variis erroribus tamquam pacis amicus aput apostolicam sedem obtinuit translacionem ad ecclesiam Brixinensem. Eius autem translacio facta fuit anno domini M^oCCC^oLXXVI^o⁵. Sub illo venerabili patre obligatum fuit theolonium in Castromur consensiente et suadente capitulo Plantonibus ad certos et determinatos annos⁶ X et cum parte illius peccunie liberatum fuit castrum Fürstenburg de potestate domini Friderici de Griffenstain, quod dominus Petrus episcopus memoratus obligavit⁷. Hunc dominum Fridericum successit venerabilis dominus Johannes quondam cancellarius illustri principis domini Alberti ducis Austrie, qui princeps dicto suo cancellario a domino Gregorio papa XI istam ecclesiam Curiensem inpetravit⁸, cum divina clemencia respexit paupertatem et misericordiam iam ecclesie memorate, quia adeo nudata fuit bonis temporalibus, quod supradicti dominus Petrus et dominus Fridericus

com
= syp

^h das Folgende auf S. 113.

¹ Zur Translation des Bischofs vgl. S. 61 Anm. 5.

² Ob es sich um die im Dommuseum von Chur aufbewahrte Reliquienbüste der hl. Eremita handelt, die auf Anordnung des Bischofs versilbert worden wäre, ist unsicher. Die Kunstgeschichte datiert sie heute nicht mehr in das 14. Jahrhundert, sondern setzt sie in die erste Hälfte des 15. Jahrhunderts, vgl. E. POESCHEL, Die Kunstdenkmäler des Kantons Graubünden VII, Basel 1948, S. 175.

³ Über diese Orgel und ihren Standort vgl. POESCHEL, Kunstdenkmäler VII, S. 136.

⁴ Friedrich II. (von Erdingen, 1368 Nov. 20.-1376 April 2., Translation nach Brixen, † 1396 Juni 15.). Als Kanzler des Herzogs Leopold von Österreich erscheint er 1369, vgl. THOMMEN, Urkunden aus österreichischen Archiven I, 779.

⁵ Vgl. MAYER, Geschichte des Bistums Chur I, S. 386 und die dort genannten Quellen.

⁶ Vgl. die Urkunde vom 6. Sept. 1372 (MOHR, CD. III, 170). Die Verpfändung des Zolles zu Castelmur an die Familie Planta wird auf 31 Jahre beschränkt.

⁷ Die Verpfändung der Fürstenburg an Friedrich von Greifenstein durch Bischof Peter von Chur und deren Lösung durch Bischof Friedrich ist urkundlich nicht belegt.

⁸ Johann II. (von Erdingen, 1376 April 2., † 1388 Juni 30.), vgl. Anm. 15.

ricus episcopi propter carenciam victualium se ad alias ecclesias transferri ad apostolica sed eprocuraverunt. Adeptus autem presularem dignitatem memoratus venerabilis pater dominus Johannes antequam dyocesim intraret thesaurum suum in auro et argento, quod suis laboribus alibi acquisierat, videlicet octo milia florenorum in parte premisit et aliam partem secum attulit pro obligatis ecclesie bonis liberandis et per eum possessione ecclesie accepta memoratam peccuniam liberaliter in utilitate ecclesie sibi commisse distribuit et dispersit¹. Et inprimis redemit castrum Flums² et castrum Ryams³ cum eorum possessionibus et castrum Rietperg ab inpeticione hereditaria illorum de Lumerins liberum fecit⁴. Alia quoque predia liberata sunt ex ista parte moncium ut habetur in subscriptis. Primo⁵ liberavit officium ministri civitatis Curiensis; item anni redditus XXXII^{orum} modios grani ab heredibus olim Cûnradi de Marmorea; item anni redditus de curia Ryams VII s. mercedis in grano et VII s. in caseis a domino Vlricoⁱ de^k Schowenstain canonico Curiensi; item pratum dictum Brûl in Tumlâsch liberatum ab eodem domino Vlrico de Schowenstain canonico Curiensi quondam solvens annuatim XXIII^{or} s. mercedis, huius medietatem tenet dictus Erenfels; item a predicti domino de Schowenstain canonico liberata sunt bona dicta Auines; item liberata est una libra mercedis de curia Ryams et curia Swainingen annorum reddituum ab heredibus olim Andree de Marmorea, scilicet due partes in grano et tercia in caseis; item liberati sunt ab Alberto et Rûdolfo de Schowenstain fratribus XV s. mercedis annorum reddituum de curia Rymas⁶; item liberata est decima in Lencz superiori et dicto Pagan de Lencz; item liberata est decima in Aluaschein ab heredibus olim C. de Marmoren cum suis attinenciis annuatim solvere debens XXXIII modios grani Curiensis mesure et XV caseos

ⁱ über durchgestrichenem *suis*.

^k folgt durchgestrichen *Schan*.

^l das Folgende auf S. 114.

¹ Diese Nachricht bietet nur der Liber de feodis.

² Eine bestimmte urkundliche Überlieferung für den Rückkauf der Feste Flums besteht nicht. Zurückerworben wurde jedenfalls die Fischenz in der Seez aus dem Besitz der Brüder Johann und Gaulenz Hofstetter ob der Burg Flums, vgl. die Urkunden vom 9. Nov. 1378 u. 24. Juli 1379 im bischöflichen Archiv Chur.

³ Vgl. die Urkunden vom 14. Sept. 1377 und vom 12. Okt. 1377 im bischöflichen Archiv Chur. Gelöst wurde die Feste Reams durch Bischof Johann II. von Konrad, Paul und Hans von Marmels, Peter von Unterwegen sowie von Albrecht und Rudolf von Schauenstein.

⁴ Rietberg wurde von den Herren von Lumbrein ausgelöst, vgl. die Urkunden vom 12. März 1385 u. 27. Jan. 1388 (MOHR, CD, IV, 81, 82, 128); sowie das Buch der Vestinen (MUOTH, Ämterbücher, S. 13).

⁵ Das Verzeichnis der von Bischof Johann II. von Chur aus der Pfandschaft gelösten Güter sowie die ganze Schlußpartie ist von Hd. 2 im Urbar B des bischöflichen Archives Chur, S. 21 kopiert. Für die Rückgewinnung der verpfändeten Besitzungen ist man allein auf die Überlieferung des Liber de feodis angewiesen.

⁶ Vgl. Anm. 3.

quorum XII casei de alpe Zweig et tres casei de Tiefencastel et II oves eciam de Tiefencastel; item liberatum est a Rüdolfo de Erenfels unum plastrum annui census vini; item aput Athasim pro castro Fúrstenburg liberavit sex plastra vini redditus in curia Torkel de illo de Griffenstain; item liberavit de domino Wilhelmo de Liechtenberg XL modios redditus de una decima; item decit nobilibus de Lumerins trecentos florenos pro liberacione et inpeticione eorum de castro Rietperg¹ et castro Juuallt; item aquisivit ecclesie Curiensi dimidios fructus vicedominatus vallis Venuste cuius aliam partem Johannes de Schlandersperg tamquam vicedominus nunc obtinet et possidet et iure prout privilegia desuper facta testantur²; item pro finali dono sue memorie dimisit eciam ecclesie sibi commisse libros sancte theolye et utriusque iuris ac de aliis facultatibus diversis, quos ipsummet audivimus estimare pro mille florenis. Nec pretereundum reducere ad memoriam alia laudabilia per ipsum facta, videlicet, quod hospitale civitatis Curiensis per ipsum est confirmatum et variis graciis privilegiatum ad cuius melioracionem inceptiois viginti dedit^m florenos pro pauperibus pascendis³. Dedit eciam sexaginta florenos pro uno cappellano in capella sancti Laurentii habendo, pro quibus florenis emenda est una possessio, que dictum cappellanum respiciat, et ipse cappellanus omni septimana tenetur dicere unam missam pro anima predicti domini Johannis episcopi⁴. Mitissimus fuit in regimina subditorum tam cleri quam populi. Clerusque et cultus divinus suis temporibus est auctus in ecclesia sibi commissa. Eo tempore erat quedam tribulacio in ecclesia de adhesione, ipse autem prememoratus pontifex habuit se ad pontificem Romanum⁵. Habuit eciam suis temporibus rerum temporalium habundancia pacem et tranquillitatem propter quod civitas hec Curiensis multis iuribus comodis et rebus temporalibus est meliorata et instaurata. Et ad fossata civitatis Curiensis purgenda et muri firmanda dedit quinquaginta florenos de stúra annuali, que tunc solvebatur. Castrum eciam Fúrstenburg muris et lignis multis reformavit sicut et castrum Curiense. Et cum liberandus erat a peregrinacione huius vite et celi gaudiis inserendus in competenti etate sacramentis ecclesie procuratus migravit de hac vita et reconditus estⁿ